Primum de sancta oris uitate

Secundum de sancta cordis puritate.

Tertium de sancta amoris charitate

Circa primum de sancta ueritate

Confessione in ore notandum est quod hec est una potissima ratio correpti ad confessionis scitantes quod sit uitate plena sine omni mendacio. **Q**uerit ergo uerum aliquam causa saltem humilitatis liceat alicui falsum dicere vel mentiri in confessione oris: **A**d hoc respondet frater **A**lexander. parte iij. et **R**ichardus. in. iij. dist. xij. ac alios theologos et canonistas quod nec humilitatis nec deuotionis uel alterius causa mentiri est in confessione. **E**t hoc probat tripliciter.

Primo ex auctoritate canonica:

Secundo ex ratione theologica:

Tertio ex similitudine civilica.

Primo ex auctoritate. quod xxij. q. ij. ca. **C**um humilitatis. **A**ugustinus dicit sic. **C**um humilitatis causa mentiris: si non eras peccator ante mentiris: mentiendo peccator efficieris. **H**ec et pluribus. **E**t causa breuitatis sufficiat. **S**ecundo

probatur ratione theologica quod secundum theologos qui in confessione mentiris: mortaliter peccat. **E**t dicitur plures secundum **R**ichardum. super. **T**u quod confessionis suam sacerdoti non uere manifestat. et sic precepto confessionis est inobediens: occultando confessionis ueritate. **T**u quod mentiris. quod sine aliquo peccato esse non potest: ut dicit magister ea. di. **S**ed di. **A**unquid ergo. omne mendacium dictum in confessione sit peccatum mortale: **R**espondet frater **A**ugustinus. in summa quod non sed solum illud mendacium est mortale quod est perniciosum. sicut mentiri contra famam suam propriam uel alterius: aut contra id quod necessario deberet confiteri. **U**nde si taceret uel negaret aliquod peccatum mortale quod fecit et de quo non est confessus legitime: peccat mortaliter. **H**oc tamen excepto quod si quis forte timeret. probabiliter de reuelatione confessionis: uel quod sollicitaret eum ad malum talis confessor: nec posset alium habere confessorum. **I**n tali casu tacens uel negans mendaciter non peccaret mortaliter sed uenialiter: ut daret ex capitulo. **P**rimum est. xxij. q. ij. ac notatis ibi in glossa. **U**eruntamen talis in huiusmodi casu melius faceret cum uerbis palliatis utendo taliter quod mendacium non dicat. **H**ec in angelica. **T**ertio probatur similitudine civilica. quod secundum leges non tamen omnes ciuiles: sed etiam omnes alias nemini licet ferre falsum testimonium pro proximo in quocumque iudicio: alius puniatur falsus testis: ut dicitur de testibus. **A** si tamen sic fortius non licet pro se ferre falsum testimonium alicui in iudicio confessionis. **U**nde et dicit **A**ugustinus. de ciuitate dei ca. xxij. **T**estimonium inquit falsum non minus reprobum est quam de seipso falsus fatetur quam si aduersus proximum hoc faceret. **H**ec ille. **E**t sic patet quod confessio debet esse sancta in ore absque omni mendacio. **S**ed diceret. **T**amen **S**ic. di. v. **A**d eius dicit. quod bonarum mentium est agnoscere culpam ubi culpa non est. ergo cur non liceat confiteri se culpabilem in quo non peccat: **R**espondet frater **R**ichardus. super. quod agnoscere ibi intelligendum est pro formidare ne forte defecerit in aliquo ex parte sua: alius hoc esset errantis et non bone mentis cognoscere peccasse se in eo in quo non peccauit. **D** ergo peccator uel racter confiteri.

Circa secundum de sancta puritate

Fer. III. post Oculi Ber. XXVI

ritate confessionis nota: quod hec est secunda conditio potissima uere et sancte confessionis ut sit pura in cordis intentione: hoc est ut fiat pure propter amorem dei: et ut deo satisfaciat quem offendet: et etiam ecclesie reconciliet. et ut de peccatis suis ueniam consequatur. **A**d hec enim confessio sacralis est ordinata. **U**nde si quis confessionem faciat propter alium finem sine intendendo peccat mortaliter. **R**espondeo autem huiusmodi: quod generalis regula est huiusmodi. **H**ec de **S**ancto. i. q. d. l. j. q. xxij. quod dicitur uerum aliquod principaliter ad id ad quod illud non est ordinatum a deo in quo deum preuenit peccat mortaliter. **S**icut exempli gratia si quis principaliter faciat confessionem ad facere ad uanam gloriam uel aliam futuram operam ad hominem. **S**ic huiusmodi aliqua hic dicitur de sacra confessione.

Primo de intentione uane glorie.

Secundo de intentione infamie uitae de

Tertio de coacta confessione.

Prima questio: utrum homo confiteatur propter uanam gloriam principaliter: uel etiam propter quocumque malum finem peccet mortaliter: **A**d quod ex dictis respondet frater **A**ngelus in summa quod talis peccat mortaliter: quia pervertit finem sacramenti: imo nec sacramentum suscipit. quod per essentialis huiusmodi sacramenti quod consistit in actu suscipiendi est actus interior. **U**nde sine eo non est sacramentum susceptum. **S**icut non est sacramentum matrimonij tractum sine tractu ad rebus. **S**ic in proposito. **U**nde et homo talis tenetur confessionem iterare in casu quo finem. xxvij. **H**ec in **A**ngelica. **U**nde si quis confitetur in intentione cuiuscumque peccati: siue propter superbiam uel glorie de factis malis: siue propter auariciam ut ei dent temporalia pro uita scitantes frequentis confessionis. siue propter carnalem familiaritatem contra bene. siue propter uindictam a deo. propter hoc obsequium peccat mortaliter: sed debet homo intendere in confessione sine debito ordinatum: ut super dictum est. **X** **S**ecunda questio. quod de illo qui non propter uanam gloriam confitetur: sed solummodo ne reddat notat in populo: **R**espondet frater **A**ngelus in summa. quod si ibi constituit finem principaliter: non ualeat: imo tenetur iterum confiteri. et tunc constituit ibi finem principaliter: quod nullo modo confiteretur si non timeret de infamia. **S**ecundo quod non constituit ibi finem principaliter: pura quod confitetur principaliter propter deum uel propter peccatorum remissionem.

non inducitur tamen ad id ex pudore uel timore et homini. **T**ertia questio. **Q**uid de illis qui coguntur confiteri a superioribus suis uel prelatibus: **R**espondet frater **A**ngelus. quod idem est dicendum de talibus sicut dictum est in prima questione. uiz quod si talis nullo modo uellet confiteri nisi cogere: non ualeat eius confessio coacta. **S**ecundo si confitetur propter deum principaliter: licet timore coactus.

Circa tertium de charitate

te notandum quod ad hoc ut confessio sit meritoria requiritur quod fiat in charitate. i. dei et proximi. quod scribit **E**ccl. xvij. **A** mortuo quasi nihil perit confessio. hoc est a mortuo. i. ab homine exiite sine uita gratie uel charitate: quod est uita anime: ut dicit **A**ugustinus. quasi nihil perit confessio. quod nullus fructus meritorum uite eterne percipit. **A**ugustinus. **S**i charitas uera non adest non implet preceptum sed fingit. **H**ec ille. **S**ed quibus signis hoc cognoscitur: **R**espondet frater **A**ngelus. **P**rimo si quis non coacte sed uoluntarie confitetur. **S**ecundo: si hoc amore dei facit sanctam intentione ut patuit. **T**ertio si omnia dolet et proponit cauere. **S**ed di. **Q**uid si quis non uult peccata sua dolere uel relinquere. **R**espondet frater **A**lexander. de ales quod talis si confiteatur propter hoc ne staturum ecclesie transgrediat non peccat mortaliter in hoc quod confitetur manens in peccato mortali: imo bene facit satisfaciendo precepto ecclesie. quod si preteriret peccaret de nouo: tamen talis non adquiret peccatorum remissionem. nec meritum uite eterne: sed alia bona temporalia sicut adquiret per quocumque bona opera in mortali peccato facta. **E**t **E**xim ad hec narrat **C**esa. quod in **B**rabantia quidam demon in puella hominum peccata omnia non confessi ipropabat. **T**unc uir quidam uoluit uidere: sed timens ne sua peccata turpia reuelaret confessus est sacerdoti: uoluntate peccati retenta. **Q**ue uidet demon ait. **A**mice ueni huc ueni: certe te bene dealuasti. et statim omnia peccata illius in facie ipropauit. **P**erdidit illum nimis coram hominibus. **T**ristis ille in se rediit ad sacerdotem. et uera contritione ac proposito cauendi omnia peccata confessus est: et tuerius ad demonem dixerunt quidam circumstantes demoni. **E**cce amice? tamen iterum uenit. **D**emon respondit. **Q**uis est? **I**lle inquit cui turpia peccata ipropauisti. **R**espondit. **E**go isti nihil ipropauit. nec dicitur isto aliquid mali scio. et sic illi extimauerunt demonem mentitum fuisse. **S**icque ille per confessionem ueram euasit notam confessionis maxime. **D**icitur ergo sancta confessio quod peccata abluit. **R**ogemus etc.

Quadragesimale. I. De Penitentia.

Feria quinta post dominicam tertiam Ser. xxvj. de confessionis sacre conditionibus secundum a theologis positus.

Afirmos va

rijs languoribus ducebatur ad iesum. At ille singul' man' imponens curabat eos Lu. iij. et in euangelio hodie no. In q' clare ostendit confessionis mysterium qz dñs Iesus miraculose tactu manuum curabat infirmos, ad significandum q' p' manuum sacerdotalium impositionem vel signationem signo crucis, in q' cruce chris man' extendens pepercit: sanari deberet oes languores peccatorum, et demonia victorum exiret ab hominibus. Unde Cirillus ibidem dicit q' chris q' solo verbo potuit (ut deus) curare: tñ manu tangebatur: ad significandum q' sicut vas eneus appositum igni: ab igne prater calefaciendum in tagetes lumit, sic man' chris vnite deitatis ab ea prate habuerit sanandi prout diuina. Sic etiam signum crucis et man' sacerdotum in persona chris tagendo i confessione sanant aias peccatorum, q' charissimi orem' chris vt tagat et nos vt sanemur et a demonu prate liberemur i confessione. Hec Cirillus in sua, et d' euage. Juxta hec de confessione i q' curant languores aiaz tria mysteria p' h' ser. notabit.

Primum de confessionis qualificatione. Secundum de offensiois declaratione. Tertium de reuelationis explanatione.

Circa primum de qualifi

catione quoniam: qualis confessio sit facienda vt sit legitima et peccatorum remissiva: Ad quod notandum q' sicut theodorus dicit in. iij. di. xvij. tradit se decem conditiones quas debet habere sacra confessio q' trinetur his verbis. Sit simplex humilis confessio pura fidelis. Atque frequens nuda discreta libere veraciter. Integra secreta lachrymabilis accelerata. Fortis et accusans et sit parere parata. Has Rich. i. iij. di. xvij. artic. iij. q. vi. exponit sic. Sit simplex. i. vt nihil admisceat quod non facit ad peccati quantitatem sed exprimentam. Humilis. s. tñ in verbo q' i signa. Pura. i. recta intentione facta et non mala. Fidelis. i. vera vt nil de falsitate admisceat. Frequens. s. qz frequenter confiteri est valde utile. Audienda. i. non obuoluta verborum obscuritate. Dis-

creta. s. vt maiora cum maiori humilitate dicat. Liberes. i. non necessitate coactionis sed libera voluntate. Veraciter: q' non cum iactantia dicat. Integra. s. vt nullum peccatum retineat quod confiteatur secreta. i. non publica. Lachrymabilis. s. ex dolore cordis. Accelerata: ne nimis differat de die i die. Fortis: ne peccata victus dimittat aliquod peccatum confiteri. Accusans. s. seipsum non alios. Parere parata. s. ad obedientiam confessoris. Sed di. Aliquid iste predicat oes sunt de necessitate confessionis: Rñdet s'm Rich. sup' cordit' Tho. q' non oes: sed quidam requirunt ad confessionem de necessitate. quidam autem eorum sunt de gratuitate. Et de h' clar' dicem' in sequentibus. Q' h' dicitur bene confiteri vt merearis vitam eternam.

Circa secundum de of

fessione confessionis notandum q' iuxta premissas conditiones requisitas ad confessionem potest poni in quibus modis potest quis offendere et peccare in confessione. Primum simpliciter peccat quis culpa leuando et alios inculpando. s. imponendo diabolo vel sue complexiois fragilitati. vel fato, sicut fecit Adā et Eua. et tales peccant graviter. Unde Augustinus libro de vera et falsa penitentia dicit. Non velit homo se excusare ne auget crimen vt Adā: cui non sufficit peccasse sed ampliabat crimen culpando uxorem: et culpam transferens in deum. Non itaque peccantes dicant. Non potui aliquid nisi vt furarer vel rapem: quia deus fecit me pauperem, Hec mirum q' fornicatus sum, quia nature fragilis creatus sum. fragilitas mea cogit me multa peccata committere. Errat q' sic fallitur. Natura enim talis est vt possit quicquid resistere malo si velit. Hec Augustinus. Item idem Augustinus. l. i. hom. homelia. xij. dicit. q' in confessione multi diabolum accusant. si dicit eis. Quare fecisti: Respondet quia diabolus fecit vt hoc facerem. Non est vnde plus gaudeat diabolus nisi quando homo hoc dicit. diabolus fecit vt peccarem. et sic non se accusat. et dum peccata sua dissimulat confiteri: indulgentiam non meretur accipere. Diabolus enim suadere potest. cogere omnino non potest. Hec ille. Heu heu q' multi sic peccant: precipue coniugati in alterutrum reuoluendo culpam dicentes. Coniunxerunt mihi non seruat fidei et debitum. ergo nec ego sibi seruo.

Feria. v. post Oculi Ser. xxvi

Inter iracundi dicit. Ille mihi conuicia dicit. ergo et ego tibi. Sed tu bone christiane confiteri stude simplicit' accusam teipsum vt venia tibi det. Et secundo humilitate peccat quis supbiendo et pompose se tenendo. Promde quoniam Utz ad confessionem requirat q' fiat genu flexo: capite discoopro: et humo: Rñdet frater Ange. q' non requirit de necessitate: sed de congruitate et bene esse. Nam cordis humilitate requiritur de peccato. xij. q. v. Si quis. Tñ humilatione corporali meremur. ideo debemus humiliari coram sacerdote tenere in confessione vitae dei: vt docet Bonauentura. s'm illud Eccl. iij. Probo humilia aiam tuam. Tertio puritate peccat quis non recta intentione confitendo. sed per vana gloria et humo. De hoc sermone procedit

Quarto fidelitate vel veritate peccat mentiendo. vt patuit ser. procedenti Quinto frequentia peccat nimis negligendo: presertim si ad minus semel in anno quis non confitetur peccat mortaliter. de pe. et re. c. Dis. Sexto nuda actione peccat quis obscuris verbis obvoluendo ita q' confessor plene non intelligat. et talis confessio non valet. Proverb. xxvij. Qui abscondit scelera sua non diriget. Istud. Sicut nullum medicamentum valet vulneri q' diu ferrum infixum non educit: sic nulla opatio valet q' diu peccatum in confessione celat.

Sed di. Quid de turpibus peccatis q' horret homo apte diceret: Rñdet frater Ange. q' confitens debet quidem loqui de peccatis per verba pudica et cum honestate quantum potest: dum tñ sufficienter exprimat factum: vt confessor intelligat qualesit peccatum illud. Sed quod de illo quod dum confitetur sacerdos interim obdormit: aut eum non intelligit: Rñdet idem frater Ange q' scilicet tali confessus tenet iterato confiteri peccatum si est mortale. et sacerdos debet eidem dicere. Rñda confessio importat peccatorum reuelationem quod non potest fieri nisi confessor dictum confitentem percipiat. quo deficiente non est confessio. Secundo de peccato veniali. Septimo contra discretionem peccat: generaliter solum se peccatorem fatendo: nec in speciali exprimentem: puta di. Ego sum magnus peccator: peccavi in omnibus capitalibus peccatis. vt oia dei precepta feci. et humo. Nam hoc non sufficit. sed oportet confiteri de singulis mortalibus i specie eius specialissima. et singula iuxta grauitatem ponderari. vt latius patebit ser. xxxij. d.

cat coacte et non aliter confiteri volens: vt de hoc ser. procedenti X. patuit. Non est vere confessio cū datione peccati quod non per seipsum sed per alium dicitur. Et contra tales Augustinus dicit. Per vos peccatis: per vos erubescat. Erubescit enim maxima pars est satisfactoris. Decimo in ingratitudine peccat quis confessionem diuidendo. s. aliquid peccatum vni: alia alteri confitendo. quod est mortale. et tenet iterare totum. Et Undecimo secreto peccat quis peccata confessio reuelando. quod est mortale. quia in charitate peccat et infamam seipsum. Denique aliquid incaute publicant priam sibi in confessione iniunctam per quam denotant de peccato quoniam: et tales peccant etiam graviter. qz Aug. xij. q. i. c. Volo. di. Duo sunt nobis necessaria: conscientia: et fama. Crudelis est qui famam negligit. Preterea peccat reuelans confessionem: peccat super oia gravissime. Duodecimo contra lachrymabilitatem peccat. internas lachrymas contritionis vel attritionis non curando vel respuendo. Lachryme autem exteriores non sunt necessarie: sed de bene esse. et patet supra de contritione. Tredecimo in acceleratione peccat: nimis tardando. presertim in casu mortis confiteri nolendo: est damnabile. Quarto decimo in fortitudine peccat quis peccata cedere et non confitendo. Decimo quinto in accusatione sui peccat alteri infamando et in crimine nominando: quod est in charitate. ideo mortale.

Decimo sexto contra vltimum peccat quis: inlicitis et rationabilibus preceptis confessoris non obediendo: quod est mortale s'm Scorū. Hec breuiter tacta h' sufficiant. quia lacus de plerisque istorum agem' in sequentibus.